
81986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1353
F.E.A.M.P.A. 2021-2027 - Istituzione nuovi capitoli di spesa. Applicazione quote vincolate del risultato di 
amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii..(variazione € 595.020,00)

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle acque e Autorità idraulica Dott. Donato Pentassuglia, 
di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali Dott. Fabiano Amati, per la parte 
relativa all’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione.

Preso atto:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1)	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente 
provvedimento;

 2)	 di autorizzare l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione, in termini di competenza e cassa, 
al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 
26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione 



                                                                                                                                81987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

“Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;
 3)	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011;
 4)	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

 5)	 di autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) del PN FEAMPA 
2021-2027, giusta D.G.R. n. 1275/2023, ad adottare tutti i provvedimenti derivanti dalla presente 
deliberazione;

 6)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Puglia; 

 7)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



81988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..(variazione € 595.0

ne è il principale strumento di investimento dell’Unione Europea:

e le città dell’Unione Europea;

2021 che istituisce il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura 

nuovo strumento finanziario di sostegno per i settori della pesca e dell’a
dell’Unione Europea;

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e dell

stato approvato l’Accordo di Partenariato per l’Itali
(CCI2021IT16FFPA001) redatto conformemente all’articolo 10, paragrafo 6, 



                                                                                                                                81989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

2022 è stato approvato il programma “Fondo Europeo per gl
Pesca e l’Acquacoltura – Programma per l’Italia” per il periodo 2021
sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura in Italia. 

l’Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi per 
l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati

denominata “Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e 
l’Acquacoltura”, afferente al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
è stata nominata Referente dell’autorità di Gestione (RAdG) per il POFEAMP 2014

• 

• 
la commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla 

ll’Unione (Capo III del Reg.(UE) 2021/1139);

• : Consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e 
interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e dell’acquacoltura (Capo 

• 

• 

l’attuazione del PN FEAMPA 2021 2027 richiede l’adempimento di taluni obblighi 
comunitari in narrativa menzionati, nonché l’espletamento 

L’obiettivo generale della Regione è di assicurare la migliore attuazione del



81990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

le “Disposizioni attuative di misura” predisposte dall’Autorità di Gestione del PN 

l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’utilizzo del 

l’art. 51 comma 2 del d.l

a legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizion
–

(legge di stabilità regionale 2025)”;

la legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finan 2027”

la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Approvazione”

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

parte delle pubbliche amministrazioni”;

il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 



                                                                                                                                81991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

22.01.2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

il DPGR n. 263 del 10 agosto 2021, recante: “ Attuazione Modello Organizzativo MAIA 
i di Dipartimento e delle relative funzioni” e 

la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

cante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. 

garantire la necessaria copertura finanziaria per approvare l’Avviso pubblico PN 

2027, ai sensi dell’art. 51 com

di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



81992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e 

–
– Struttura di progetto Attuazione Politica europea per gli affari marittimi la pesca e l’acquacoltura

–

E L’ACQUACOLTURA 
–

E L’ACQUACOLTURA 

E L’ACQUACOLTURA 

Applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 

U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 
L.R. N. 28/2001)” del bilancio 

+ € 89.253,00

€ 89.253,00

L’ACQUACOLTURA 
–

+ € 89.253,00 + € 89.253,00



                                                                                                                                81993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

ariazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di 

AFFARI MARITTIMI, LA PESCAE L’ACQUACOLTURA 
–

+ € 297.510,00

AFFARI MARITTIMI, LA PESCA E L’ACQUACOLTURA (FEAMPA) + €208.257,00

MARITTIMI, LA PESCA E L’ACQUACOLTURA (FEAMPA) PER IL 
–

€ 297.510,00

MARITTIMI, LA PESCA E L’ACQUACOLTURA(FEAMPA) PER IL € 208.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente 

E L’ACQUACOLTURA 
–

–

+€ 297.510,00



81994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

E L’ACQUACOLTURA 

–

+€ 208.257,00

PESCA E L’ACQUACOLTURA (FEAMPA) PER € 297.510,00

PESCA E L’ACQUACOLTURA (FEAMPA) PER € 208.257,00

PESCA E L’ACQUACOLTURA (FEAMPA) PER € 89.253,00

+€ 89.253,00

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV 
Struttura di Progetto “Attuazione 

della politica europea per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura”,
dell’Autorità

all’allegato
“contributi rendicontazione”

disposizione di Legge che attribuisca la competenza dell’atto alla Giunta Regionale), si 

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 42 

“Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;
di autorizzare l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione, in termini di 



                                                                                                                                81995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    



81996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle acque e Autorità idraulica Dott. 
certo con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari 
, relativa all’applicazione delle quota vincolate del risultato di 

onale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’ultimo 

Donato
Pentassuglia
02.09.2025
19:44:52
GMT+01:00

FABIANO AMATI
15.09.2025 09:22:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/09/2025 12:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                81997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
59

5.
02

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

59
5.

02
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
59

5.
02

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

59
5.

02
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
59

5.
02

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

59
5.

02
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
59

5.
02

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

59
5.

02
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
59

5.
02

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

59
5.

02
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
59

5.
02

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

59
5.

02
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

9.
25

3,
00

 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

9.
25

3,
00

 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

9.
25

3,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

  8
9.

25
3,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

9.
25

3,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

  8
9.

25
3,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

9.
25

3,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

  8
9.

25
3,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

9.
25

3,
00

 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
68

4.
27

3,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

59
5.

02
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
68

4.
27

3,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

68
4.

27
3,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
68

4.
27

3,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

59
5.

02
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
68

4.
27

3,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

68
4.

27
3,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

9.
25

3,
00

 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
20

8.
25

7,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

20
8.

25
7,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
29

7.
51

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

29
7.

51
0,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
50

5.
76

7,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

50
5.

76
7,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
50

5.
76

7,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

50
5.

76
7,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
50

5.
76

7,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

50
5.

76
7,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
59

5.
02

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

50
5.

76
7,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
50

5.
76

7,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

50
5.

76
7,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
59

5.
02

0,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

50
5.

76
7,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
50

5.
76

7,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

50
5.

76
7,

00
 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
.

Ro
sa

 F
io

re
11

.0
9.

20
25

17
:0

7:
39

G
M

T+
02

:0
0



81998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APE DEL 2025 7 15.09.2025

F.E.A.M.P.A. 2021-2027 - ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA. APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI

SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II..(VARIAZIONE € 595.020,00)

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 18/09/2025 12:17

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


